
 

 
 

Krajský akční plán rozvoje vzdělávání pro území Zlínského kraje III 

registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022842 

MEDIACE – CESTA K DOHODĚ A 

POROZUMĚNÍ 

WORKSHOP FOKUSNÍ SKUPINY PRO ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI A ROZVOJ 

POTENCIÁLU KAŽDÉHO ŽÁKA S ÚČASTÍ ODBORNÍKŮ Z ŘAD PRACOVNÍKŮ 

ŠPP, PEDAGOGŮ, ASISTENTŮ PEDAGOGA 
 

Termín:  30. 8. 2023 

Místo jednání: Přednáškový sál Přírodovědně-technického a jazykového centra 

Gymnázia a Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky Zlín 

Program:  

7:45 – 8:15  Prezence 

8:15 – 8:20 Zahájení jednání 

Ing. Mgr. Zuzana Fišerová, Ph.D. 

8:20 – 8:35 Krajské akční plánování a Rozvoj potenciálu každého žáka – 

zástupce RT KAP 

8:35 – 10:05 Činnost Probační a mediační služby se zaměřením na  nezletilé a 

mladistvé - Mgr. Ondřej Vaculík 

10:05 – 10:45 Coffebreak 

10:45 – 12:15 Možnosti mediace při řešení konfliktů ve škole - Mgr. Eva Růtová 

12:15 – 13:00 Oběd 

13:00 – 14:00 Workshop I.  

Peer mediace a možnosti zapojení žáků do prevence a řešení 

konfliktů ve škole - Mgr. Eva Růtová  

Mediace, rodinné skupinové konference - Mgr. Martina Krajíčková 

Nové trendy mediace v oblasti trestního řízení při práci s mládeží - 

Mgr. Ondřej Vaculík 

14:15 – 15:15 Workshop II.  

Peer mediace a možnosti zapojení žáků do prevence a řešení 

konfliktů ve škole - Mgr. Eva Růtová  

Mediace, rodinné skupinové konference - Mgr. Martina Krajíčková 

Nové trendy mediace v oblasti trestního řízení při práci s mládeží - 

Mgr. Ondřej Vaculík 

 



 

 
 

Krajský akční plán rozvoje vzdělávání pro území Zlínského kraje III 

registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022842 

15:30 – 16:15 Diskuze, závěr 

 

Přihlášení na konferenci je nutné do 30. 6. 2023 prostřednictvím on-line odkazu 

uvedeného níže. 

 
V případě jakýchkoliv dotazů se obraťte na: Mgr. Jana Kapounka, tel.: 735 744 028, 

email: jan.kapounek@zlinskykraj.cz 

 

KRAJSKÝ AKČNÍ PLÁN ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ PRO ÚZEMÍ ZLÍNSKÉHO KRAJE III 
registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022842 

 

 

Přihlášení ZDE  

https://forms.office.com/e/GqZgeN1RpP


 

 
 

Krajský akční plán rozvoje vzdělávání pro území Zlínského kraje III 

registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022842 

ANOTACE HLAVNÍCH PŘEDNÁŠEK A JEDNOTLIVÝCH WORKSHOPŮ 

 

HLAVNÍ PŘEDNÁŠKY 

 

Činnost Probační a mediační služby  

Mgr. Ondřej Vaculík 

Přednáška je zaměřena na činnost Probační a mediační služby, alternativní postupy v trestním 

řízení, alternativní tresty, řešení trestních činů formou mediace, práce s pachateli i s oběťmi 

trestných činů, Témata budou zaměřena především na oblast kriminality mladistvých, nové 

trendy v této oblasti a aktuální problémy plynoucí ze společenského dění. 

 

Možnosti využití mediace při řešení konfliktů ve škole 

Mgr. Eva Růtová  

Konflikty patří k životu – i k tomu ve škole. Mediace je jednou z osvědčených metod jejich 
řešení. Uplatnění nachází při soudních sporech, v rodinných, sousedských, pracovních či 
osobních vztazích. Dobře ale může fungovat i ve škole. Jde o  efektivní metodu, jak zmírňovat 
napětí ve školních kolektivech a jak budovat lepší vztahy mezi účastníky života ve škole. Kdy 
a jak lze mediaci ve škole využít? Je lepší hledat služby externího mediátora, nebo si vyškolit 
někoho z pedagogického sboru? Komu se ve škole hodí umět mediační řemeslo? A jaký je 
rozdíl mezi mediací a školní mediací? (Nejen) na tyto otázky vám odpoví přednáška Evy 
Růtové.  

 

 

  



 

 
 

Krajský akční plán rozvoje vzdělávání pro území Zlínského kraje III 

registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022842 

 

WORKSHOPY 

Peer-mediace a možnosti zapojení žáků do prevence a řešení konfliktů ve škole 

Mgr. Eva Růtová  

Anotace workshopu:  

Školní mediace není výsadou dospělých. V mnoha případech jsou to právě žáci, kteří se 
dokáží lépe svým vrstevníkům přiblížit. Žákovská nebo-li peer-mediace je specifickou 
mediační disciplínou. A nabízí hned několik cest, jak s ní ve škole pracovat. Co je to žákovská 
nebo-li peer-mediace? Kdy a jak může peer-mediace ve škole fungovat? Jaké jsou možnosti 
(a limity) pro zapojení žáků do řešení konfliktních situací? A jaké předpoklady a podmínky jsou 
potřeba na straně školy? Přijďte nahlédnout pod pokličku peer-mediace . 

 

Mediace, rodinné skupinové konference 

Mgr. Martina Krajíčková 

Anotace workshopu:  

Na workshopu se budeme zabývat otázkami a tématy týkajících se Restorativní rodinné 

skupinové konferenci. Co umožňuje dětem a mladistvým, kteří poškodili svým jednáním druhé 

(poškozené, oběti), pochopit povahu a dopad jejich činu, převzít za něj odpovědnost a co 

možná nejlépe odčinit způsobenou újmu nebo nahradit škodu? Jaké potřeby mohou poškození 

vyjádřit, mluvit o dopadech trestné činnosti na jejich život, účastnit se rozhodování o nápravě 

způsobené věci? Zástupci komunity (škola, obec) můžou hovořit o dopadech na široké okolí a 

účastnit se procesu hledání řešení a nápravy věci? Na tyto a další otázky vám odpoví 

workshop Martiny Kajíčkové. 

 

Nové trendy mediace v oblasti trestního řízení při práci s mládeží 

Mgr. Ondřej Vaculík 

Anotace workshopu:  

Workshop bude zaměřen na nové Terapeutické programy pro řidiče v návaznosti na 

nebezpečí alkoholu a jiných rizikových situací za volantem u mladých lidí po získání řidičského 

oprávnění.  

 

  



 

 
 

Krajský akční plán rozvoje vzdělávání pro území Zlínského kraje III 

registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022842 

PROFILY PŘEDNÁŠEJÍCÍCH   

 

Mgr. Martina Krajíčková 

Pracuji jako probační úředník, jsem specialista na mediaci v trestním kontextu, mediační 

činnosti a činnosti směřující k urovnání konfliktu, realizuji poradenskou činnost v humanitních 

oborech, lektorskou a přednáškovou činnost. Jsem mediátor, metodik SM kraje v oblasti 

přípravného řízení, rodinné skupinové konference, podporovatel restorativních programů a 

zakladatel, tajemník a člen Smírčí rady města Vsetína – mediace v civilní a rodinné oblasti. 

 

Mgr. Eva Růtová  

Eva Růtová je průkopnicí školní a peer-mediace v ČR, je mediátorkou se specializací na školní 

mediaci, autorkou vzdělávacích programů zaměřených na řešení konfliktních situací (a jejich 

předcházení) ve školním prostředí, lektorkou mediačních výcviků pro (spolu) pracovníky škol 

a peer-výcviků pro žáky. V letech 2015 – 2020 vedla pilotáž programu Mediace ve škole pro 

Úřad vlády ČR. Je programovou ředitelkou v Restorativní škole, z.s., kde školní mediaci rozvíjí 

a předává své znalosti a zkušenosti prostřednictvím tematických kurzů, komplexních výcviků, 

supervizí či konzultací. Má dlouhodobou praxi v koučování a poradenství managementu škol 

zejména v oblasti rozvoje, podpory a vedení lidí; ve školách působí také jako mediátorka 

konfliktních situací a facilitátorka řešitelských workshopů či porad. Ve své psychoterapeutické 

praxi se věnuje dospělým klientům v obtížných životních situacích.  

 

Mgr. Ondřej Vaculík 

Ve svém profesním životě jsem se převážně pohyboval v sociální a pedagogické oblasti. 

Bezmála 20 let jsem pracoval jako vedoucí střediska Probační a mediační služby v Kroměříži, 

v současně době pracují jako vedoucí Domova pro seniory U Kašny v Kroměříži. Souběžně 

působím jako lektor a kouč ve společnosti Brain Tool Group s.r.o., jsem zapsaný mediátor pod 

Ministerstvem spravedlnosti ČR, mediátor s akreditací Asociace mediátorů ČR, facilitátor a 

lektor terapeutických programů pro řidiče pod Centrem dopravního výzkumu. 


